
Муниципальное казенное учреждение                          “Татарстан Республикасы 

“Управление образования                                                 Чистай муниципаль районы 

Исполнительного комитета                                             Башкарма комитетының 

Чистопольского муниципального района                    мәгариф идарәсе”   

Республики Татарстан”                                                    муниципаль казна учреждениясе 

                

ПРИКАЗ                                                                                     БОЕРЫК 

 

« 26 »   августа    2020 г.                                                                                      № 726 

 

 

« Об обеспечении питанием 

 воспитанников и обучающихся 

 в образовательных    организациях  

Чистопольского муниципального района 

 на полугодие 2020-2021 учебного года » 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», во исполнении Постановлений Исполнительного 

комитета Муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» 

Республики Татарстан от 20.08.2020 г.  № 426 «Об организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях Чистопольского муниципального района на I 

полугодие 2020-2021 учебного года» и  от 26.08.2020 г.  № 440 «Об организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, начальное общее образование, на 2020-2021 

учебный год», в целях укрепления здоровья обучающихся,  социальной поддержки 

населения, обеспечения детей и подростков питанием  во время образовательного 

процесса, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   

1.  Руководителям образовательных учреждений: 

1.1.Обеспечить  соответствующие  условия для организации питания 

воспитанников и учащихся; 

1.2..Осуществлять организационную работу по вопросам питания детей и 

подростков: назначить и контролировать работу ответственных за питание 

лиц, на которых возложены обязанности учета и контроля организации 

питания воспитанников и обучающихся и пропаганды гигиенических основ 

с привлечением медицинского персонала; 

1.3.Предоставлять отчетную документацию и информацию по организации 

питания до 10 числа  месяца, следующего за отчетным, главному 

специалисту Ушенькиной Ю.А. 

2. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных организаций: 

2.1.Обеспечить исполнение требований санитарно –эпидемилогических правил 

и нормативов СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации режима работы 



дошкольных образовательных организаций» в части организации питания 

воспитанников; 

2.2.Соблюдать нормативы финансовых затрат на организацию питания детей; 

2.3. Рекомендовать медицинскому персоналу проводить санитарно- 

просветительскую работу с родителями воспитанников по вопросам питания; 

проводить С-витаминизацию блюд; ежедневно осуществлять контроль за 

качеством и калорийностью рациона питания. 

 

3. Руководителям муниципальных и государственных общеобразовательных 

организаций: 

3.1.Обеспечить 100 % бесплатное горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан с 1 сентября 2020 года,  в рамках государственной программы 

Российской Федерации « Развитие образования » из расчета 51 рубль 85 

копеек ежедневно на одного обучающегося; 

3.2. Обеспечить 100 % охват горячим питанием всех желающих обучающихся; 

3.3.Организовать льготное (бесплатное)  питание для 758 обучающихся в 

возрасте 11 лет и старше, нуждающихся в социальной поддержке - из 

расчета 35 рублей ежедневно на одного обучающего согласно приложению 

№ 1. 

3.4. Предоставить до  7.09.2020 г.  Новиковой И.А., заместителю начальника 

Управления образования Исполнительного комитета Чистопольского 

муниципального района РТ выписку из протокола заседания « 

Общественного Совета по питанию» общеобразовательной организации  об 

утверждении списка детей для предоставления льготного (бесплатного) 

питания ; 

3.5.Осуществлять контроль в части соблюдения санитарно- эпидемиологичеких 

правил и нормативов при организации питания обучающихся; 

3.6. Осуществлять общественно-=административный контроль за организацией 

питания в школе в соответствии с Программой административного, 

производственного и общественного контроля по изготовлению и 

реализации продукции, услуг для школьного питания совместно с членами 

«Общественного Совета по питанию» и бракеражной  комиссией. 

3.7.Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися . их 

родителями (законными представителями) по формированию навыков и 

культуры здорового питания, этике приема пищи. 

 

  

4. Контроль за исполнением   настоящего  приказа  возложить на Новикову И.А., 

заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан.. 

 

 

 Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан- 

Начальник Управления образования                                                       О.В.Купцова 

 



Приложение № 1 

 

Количество обучающихся, 

Охваченных льготным питанием с 11 лет и старше 

 

№ 

п/п 

Наименование ОО Количество обучающихся, 

охваченных льготным 

питание с 11-лет и старше 

1 МБОУ «Лицей № 1» 8 

2 МБОУ «Лицей № 2» 0 

3 МБОУ «Гимназия № 1» 8 

4 МБОУ «Гимназия № 2» 74 

5 МБОУ «Гимназия № 3» 140 

6 МБОУ «СОШ № 1» 72 

7 МБОУ «СОШ № 4» 103 

8 МБОУ «СОШ № 5» 118 

9 МБОУ «СОШ № 16» 82 

10 МБОУ «ООШ № 6» 47 

Итого по школам города Чистополь                   652 

11 МБОУ «Адельшинская СОШ» 0 

12 МБОУ «Каргалинская гимназия» 26 

13 МБОУ «Лучевская СОШ» 14 

14 МБОУ «Муслюмкинская СОШ» 0 

15 МБОУ «Ст.Рошашкинская  СОШ» 3 

16 МБОУ «Тат. Баганинская СОШ» 0 

17 МБОУ «Тат.Толкишская СОШ» 7 

18 МБОУ «Чув. Елтанская СОШ» 4 

19 МБОУ «Чист. Высельская СОШ» 17 

20 МБОУ «Юлдузская СОШ» 11 

21 МБОУ «Александровская ООШ» 9 

22 МБОУ «В. Кондратинская ООШ» 1 

23 МБОУ «Кубасская ООШ» 7 

24 МБОУ «Кутлушкинская ООШ» 3 

25 МБОУ «Красноярская ООШ» 3 

26 МБОУ «Н. Кондратинская ООШ» 0 

27 МБОУ «Тат. Сарсазская ООШ» 1 

28 МБОУ «Данауровская школа-детский сад» 0 

Итого по сельским школам  - 106  

ВСЕГО- 758 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


